



भा.वा.अ.शि.प.-हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान, शिमला में 77वें गणतन्त्र दिवस का आयोजन Celebration of 77th Republic Day at ICFRE-Himalayan Forest Research Institute, Shimla

भा.वा.अ.शि.प.-हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान, शिमला में 77वाँ गणतंत्र दिवस दिनांक 26 जनवरी 2026 को बड़े हर्षोल्लास एवं गरिमामय वातावरण में मनाया गया। इस अवसर पर संस्थान के वैज्ञानिकों, अधिकारियों एवं कर्मचारियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। कार्यक्रम का शुभारंभ डॉ. मनीषा थपलियाल, निदेशक, हिमालयन वन अनुसंधान संस्थान, शिमला द्वारा आधिकारिक रूप से राष्ट्रध्वज फहराने के साथ हुआ। इसके उपरांत उपस्थित वैज्ञानिकों, अधिकारियों एवं कर्मचारियों ने तिरंगे को सलामी दी तथा सामूहिक रूप से राष्ट्रगान का गायन किया।

इस अवसर पर निदेशक महोदया ने उपस्थित जनसमूह को संबोधित करते हुए सभी को 77वें गणतंत्र दिवस की हार्दिक शुभकामनाएँ दीं। उन्होंने गणतंत्र दिवस के ऐतिहासिक एवं राष्ट्रीय महत्व पर प्रकाश डालते हुए आधुनिक भारत के निर्माण एवं विकास में नागरिकों की महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित किया। अपने संबोधन में उन्होंने आधुनिक भारत के विकास की दिशा में हरित आवरण (ग्रीन कवर) के विस्तार की आवश्यकता पर बल दिया तथा वनों के क्षेत्रफल को बढ़ाने की महत्ता को रेखांकित किया। साथ ही उन्होंने ग्रीन क्रेडिट कार्यक्रम जैसी पर्यावरण संरक्षण को प्रोत्साहित करने वाली पहलों एवं हिमालयी पारिस्थितिकी तंत्र को सुरक्षित रखने हेतु वन संरक्षण के उपायों पर अपने विचार व्यक्त किए। अंत में, उन्होंने सभी वैज्ञानिकों, अधिकारियों एवं कर्मचारियों से आहवान किया कि वे अपनी-अपनी क्षमताओं के अनुरूप पूर्ण निष्ठा एवं समर्पण के साथ देश की उन्नति में योगदान दें। उन्होंने कहा कि हिमालयी क्षेत्र में वन संरक्षण एवं जैव विविधता प्रबंधन के प्रति संस्थान की प्रतिबद्धता को सशक्त बनाने हेतु सामूहिक प्रयास अत्यंत आवश्यक हैं।

The 77th Republic Day was celebrated with great enthusiasm and dignity at ICFRE-Himalayan Forest Research Institute, Shimla, on 26 January 2026. Scientists, officers, and staff members of the Institute participated actively in the celebrations. The programme commenced with the official unfurling of the National Flag by Dr. Manisha Thapliyal, Director, Himalayan Forest Research Institute, Shimla. Following the flag unfurling, the scientists, officers, and staff paid salute to the Tricolour and collectively sang the National Anthem.

Addressing the gathering, the Director extended warm greetings to all on the occasion of the 77th Republic Day. She highlighted the historical and national significance of Republic Day and emphasized the vital role of citizens in the development of modern India. In her address, she underscored the importance of expanding green cover by increasing forest area as a key direction for the nation's sustainable development. She also spoke about the Green Credit Programme as an important initiative to promote environmental conservation and stressed the need for effective forest conservation measures to safeguard the fragile Himalayan ecosystem. In conclusion, she called upon all scientists, officers, and staff members to contribute to the progress of the nation with dedication and integrity, in accordance with their respective capacities. She reaffirmed the Institute's commitment to forest conservation and biodiversity management in the Himalayan region and emphasized that collective efforts are essential for achieving these goals.

कार्यक्रम की झलकियाँ


